

วันที่ 19 มีนาคม 2564

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับผลการดำเนินงานสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เพอร์ซิเด็นท์ ออโตโมบิล อินดัสทรีส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ซึ่งมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในส่วนที่มีสาระสำคัญ ดังต่อไปนี้

รายการ	สำหรับงบการเงินปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2562		ปี 2563		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้						
รายได้จากการขาย	678.33	97.74	666.93	97.73	(11.40)	(1.68)
รายได้อื่น	15.67	2.26	15.49	2.27	(0.18)	(1.17)
รวมรายได้	694.00	100.00	682.42	100.00	(11.58)	(1.67)
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	571.90	82.41	503.80	73.83	(68.1)	(11.91)
ค่าใช้จ่ายในการขายและจัดจำหน่าย	30.65	4.42	25.92	3.80	(4.73)	(15.44)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	39.92	5.75	44.89	6.58	4.97	12.45
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	2.58	0.37	0.30	0.04	(2.28)	(88.23)
รวมค่าใช้จ่าย	645.05	92.95	574.92	84.25	(70.13)	(10.87)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	48.95	7.05	107.50	15.75	58.55	119.59
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(12.94)	(1.86)	(12.90)	(1.89)	0.04	(0.38)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	36.01	5.19	94.60	13.86	58.59	162.71
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5.34)	(0.77)	(17.74)	(2.60)	(12.4)	231.99
กำไรสำหรับงวด	30.67	4.42	76.86	11.26	46.19	150.63

หมายเหตุ: *ไม่มีการจัดทำงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2563 ของบริษัทฯ เนื่องจากบริษัทย่อยได้เลิกกิจการในระหว่างปี 2562

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขายของบริษัทฯ ประกอบด้วยรายได้จากการผลิตและจำหน่ายคอกยลวีรอน คอยล์เย็น เป็นรายได้หลักของบริษัทฯ โดยในปี 2562 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้จากการผลิตและจำหน่ายทั้งสองผลิตภัณฑ์จำนวน 616.04 ล้านบาท และ 603.93 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 88.76 และร้อยละ 88.50 ของรายได้รวม ตามลำดับ นอกจากนี้ บริษัทฯ มีรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์อื่นซึ่งเป็นอุปกรณ์ที่ใช้ในระบบปรับอากาศรถยนต์ ได้แก่ คอมเพรสเซอร์ และสารทำความเย็น R134a และอินเตอร์คูลเลอร์ เป็นต้น ในปี 2562 – 2563 จำนวน 62.29 ล้านบาท และจำนวน 63.00 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 8.98 และร้อยละ 9.23 ของรายได้รวม ตามลำดับ

สำหรับการผลิตและจำหน่ายคอกยลวีรอน ในปี 2562 – 2563 มีรายได้เท่ากับ 489.34 ล้านบาท และ 446.64 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 42.70 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 8.73 เป็นผลมาจากสถานการณ์ COVID-19 ที่มีความเริ่มขึ้นตั้งแต่ช่วงไตรมาส 1 และเพิ่มความรุนแรงขึ้นในช่วงไตรมาส 2 ของปี 2563 ส่งผลให้เศรษฐกิจและการบริโภคภาคเอกชนในแต่ละประเทศหดตัวอย่างมีนัยสำคัญ ประกอบกับในช่วงไตรมาส 4 ของปี 2563 การส่งออกของไทยชะลอตัวเนื่องจากประสบปัญหาการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์เพื่อบรรทุกสินค้าในการขนส่งออกไปยังต่างประเทศ ทำให้การส่งออกของบริษัทฯ ชะลอตัวและรายได้จากการส่งออกไปยังต่างประเทศลดลงจากจำนวน 314.11 ล้านบาทเหลือจำนวน

287.84 ล้านบาท ลดลงจำนวน 26.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 8.36 เมื่อเทียบกับปี 2562 จากการที่ลูกค้าในหลาย ๆ ประเทศชะลอการสั่งซื้อ ส่วนรายได้จากการขายคอยล์ร้อนในประเทศลดลงจากจำนวน 175.23 ล้านบาทในปี 2562 เหลือจำนวน 158.80 ล้านบาทในปี 2563 ลดลงจำนวน 16.43 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 9.38 ซึ่งเป็นผลมาจากเศรษฐกิจและการบริโภคภาคเอกชนในประเทศหดตัวลงจากสถานการณ์ COVID-19

สำหรับการผลิตและจำหน่ายคอยล์เย็น ในปี 2562 – 2563 มีรายได้เท่ากับ 126.70 ล้านบาท และ 157.29 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 30.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.15 สาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ มีรายได้จากในประเทศเพิ่มขึ้นจากจำนวน 59.30 ล้านบาทในปี 2562 เป็นจำนวน 95.78 ล้านบาทในปี 2563 เพิ่มขึ้นจำนวน 36.48 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.51 เนื่องจากในปี 2563 บริษัทฯ ได้ร่วมมือทำโครงการใหม่ร่วมกับคู่ค้ารายหนึ่งในประเทศในการผลิตคอยล์เย็นชนิด Laminate Super slim Evaporator ให้กับลูกค้ารายดังกล่าว

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทฯ ประกอบด้วย รายได้จากภาษีขาออกผลิตภัณฑ์ซึ่งเกิดจากกระบวนการการผลิต รายได้ดอกเบี้ยรับ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน เป็นต้น โดยสำหรับปี 2562 – 2563 บริษัทฯ มีรายได้อื่น เท่ากับ 15.67 ล้านบาท และ 15.49 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลง 0.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 1.17

ต้นทุนการขาย

ต้นทุนขายของบริษัทฯ โดยหลักประกอบด้วย (1) ต้นทุนค่าวัตถุดิบทางตรงในการผลิตสินค้า (Direct material cost) ของบริษัทฯ เช่น แท่งหลอดอลูมิเนียม (Aluminum Tube) อลูมิเนียมฟอยล์ (Aluminium Foil) เป็นต้น และต้นทุนค่าสินค้าเพื่อธุรกิจซื้อเข้ามาจำหน่าย (2) ค่าต้นทุนแรงงานในการผลิต (Labor cost) (3) ค่าเสียหายหรือค่าใช้จ่ายในการผลิต (Manufacturing overhead cost) เช่น ค่าเสื่อมราคาเครื่องจักร และค่าซ่อมบำรุง เป็นต้น และ (4) ต้นทุนการขายอื่น เช่น ค่าเผื่อสินค้าล้าสมัย และค่าใช้จ่ายปรับลดมูลค่าสินค้าสำเร็จรูปเป็นมูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับ เป็นต้น

สำหรับปี 2562 – 2563 บริษัทฯ มีต้นทุนขาย จำนวน 571.90 ล้านบาท และ 503.80 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 68.10 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 11.91 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการต้นทุนแรงงานที่ลดลง เนื่องจากบริษัทฯ ได้นำเครื่องจักรอัตโนมัติเข้ามาติดตั้งและดำเนินการได้เต็มที่ ส่งผลให้เกิดการปรับกระบวนการทำงานในการผลิตเพื่อควบคุมการใช้แรงงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทำให้สามารถลดต้นทุนค่าแรงและค่าล่วงเวลาได้อย่างมีนัยสำคัญ

กำไรขั้นต้น

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 กำไรขั้นต้นของบริษัทฯ เท่ากับ 106.44 ล้านบาท และ 163.13 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2563 กำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้น 56.69 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 53.26 ในขณะที่บริษัทฯ มีรายได้จากการขายลดลงเล็กน้อยจำนวน 11.40 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 1.68 จากจำนวน 678.33 ล้านบาทในปี 2562 เป็นจำนวน 666.93 ล้านบาท โดยอัตราสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายลดลงจากร้อยละ 84.31 ในปี 2562 เหลือร้อยละ 75.54 ในปี 2563 ซึ่งมีสาเหตุหลักมาจากการลดลงของต้นทุนขายในส่วนของต้นทุนแรงงานจากการที่บริษัทฯ มีการปรับกระบวนการทำงานในการผลิตเพื่อควบคุมการใช้แรงงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทำให้สามารถลดต้นทุนค่าแรงและค่าล่วงเวลาได้อย่างมีนัยสำคัญ

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขายของบริษัทฯ ในปี 2562 และ 2563 มีจำนวนเท่ากับ 30.65 ล้านบาท และ 25.92 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงจำนวน 4.73 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 15.44 สาเหตุหลักมาจากผลกระทบจากการระบาดของโรค COVID-19 ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายสินค้าลดลง เนื่องจากงานแสดงสินค้าต่าง ๆ ถูกยกเลิกหรือเลื่อนออกไป

ทั้งนี้ เนื่องจากในรอบปีบัญชีตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 บริษัทฯ ได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (TFRS 16) เรื่องสัญญาเช่า มาถือปฏิบัติครั้งแรก ทำให้การบันทึกบัญชีในส่วนของค่าเช่าศูนย์กระจายสินค้า เปลี่ยนเป็นการบันทึกบัญชีค่าเสื่อมราคาของสิทธิการใช้สินทรัพย์และต้นทุนทางการเงินแทน ปัจจุบันบริษัทฯ มีสัญญาเช่าระยะยาวสำหรับใช้เป็นศูนย์กระจายสินค้าในเขตบางบอน หรือ PACO 4 โดยในปี 2562 คิดเป็นค่าเช่าจำนวน 4.35 ล้านบาท และในปี 2563 คิดเป็นค่าเสื่อมราคาของสิทธิการใช้สินทรัพย์จำนวน 4.27 ล้านบาท

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ ในปี 2562 และ 2563 มีจำนวนเท่ากับ 39.92 ล้านบาท และ 44.89 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 4.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.45 สาเหตุหลักมาจากตั้งแต่ช่วงปลายปี 2562 ถึงครั้งแรกของปี 2563 บริษัทฯ ได้พิจารณาว่าจ้างพนักงานระดับผู้บริหารเพิ่มขึ้น 4 ท่าน จึงทำให้บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายผลตอบแทนพนักงานเพิ่มขึ้น ประกอบกับเมื่อวันที่ 20 สิงหาคม 2563 บริษัทฯ รับทราบคำพิพากษาคดีความระหว่างบริษัทฯ ในฐานะโจทก์ และผู้ว่าจ้างผลิตและติดตั้งเครื่องจักรรายหนึ่งในประเทศในฐานะจำเลย โดยมีเนื้อความว่าในปี 2560 บริษัทฯ ได้ว่าจ้างจำเลยทำการผลิตและติดตั้งเครื่องจักร Pipe Assembly Machine จำนวน 1 เครื่อง (“เครื่องจักร 1”) และ Pipe Assembly Machine for D shape จำนวน 1 เครื่อง (“เครื่องจักร 2”) โดยเครื่องจักร 1 ได้รับการติดตั้งและบริษัทฯ ได้ชำระราคาและค่าจ้างครบถ้วนแล้ว แต่เครื่องจักร 1 ไม่สามารถใช้งานได้ตามสัญญา ส่วนเครื่องจักร 2 หลังจากบริษัทฯ ได้ชำระงวดแรกเมื่อยืนยันการสั่งซื้อแล้ว แต่ได้ระงับการติดตั้งเนื่องจากเกิดข้อพิพาทเกี่ยวกับเครื่องจักร 1 อยู่ทางบริษัทฯ จึงยื่นคำฟ้องร้องความแพ่งต่อศาลเมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2562 ศาลได้พิพากษายกฟ้องคดีความดังกล่าว ส่งผลให้ในไตรมาส 3 ปี 2563 บริษัทฯ รับรู้ขาดทุนจากการด้อยค่าของเครื่องจักร 1 (ซึ่งบันทึกไว้เป็นเครื่องจักร) และค่าเผื่อการด้อยค่าของเงินชำระงวดแรกของเครื่องจักร 2 (ซึ่งบันทึกไว้เป็นเงินมัดจำ) เป็นค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมจำนวน 2.99 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ในปี 2562 และ 2563 มีจำนวน 12.94 ล้านบาท และ 12.90 ล้านบาท ตามลำดับ ลดลงเล็กน้อยจำนวน 0.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 0.38 สาเหตุหลักมาจากการประกาศปรับลดอัตราดอกเบี้ยอ้างอิง (อัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่งประเทศไทย) เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงวิกฤตโรคระบาด COVID-19 ส่งผลให้ต้นทุนทางการเงินของบริษัทฯ ต่ำลง เนื่องจากสัญญาที่ยืมเกือบทั้งหมดของบริษัทฯ กำหนดให้ชำระดอกเบี้ยแบบอัตราลอยตัว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ มีหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพิ่มขึ้นจาก 255.89 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็น 461.69 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 80.44 เนื่องจากในช่วงไตรมาสที่ 3 ปี 2563 บริษัทฯ ได้รับความช่วยเหลือระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นรวมเป็นจำนวน 200.77 ล้านบาทโดยส่วนหนึ่งบริษัทฯ ได้รับการสนับสนุนจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวน 120 ล้านบาท เพื่อสำหรับการนำมาจ่ายเงินปันผล และบริษัทฯ ได้นำมาใช้จ่ายเงินปันผลรวมจำนวน 199.85 ล้านบาทและเป็นเงินหมุนเวียนในบริษัทฯ จำนวน 0.92 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

สำหรับปี 2562 – 2563 กำไรสุทธิของบริษัทฯ เติบโตขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ โดยมีจำนวนเท่ากับ 30.67 ล้านบาท และ 76.86 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้นจำนวน 46.19 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 150.63 สาเหตุหลักมาจากการลดลงของต้นทุนขายในส่วนของต้นทุนแรงงานจากการที่บริษัทฯ มีการปรับกระบวนการทำงานในการผลิตเพื่อควบคุมการใช้แรงงานให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น ทำให้สามารถลดต้นทุนค่าแรงและค่าล่วงเวลาได้อย่างมีนัยสำคัญ

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2562		ปี 2563		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14.44	1.51	101.38	9.88	86.94	601.91
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	114.47	11.96	103.01	10.04	(11.46)	(10.00)
สินค้าคงเหลือ	358.98	37.51	340.64	33.21	(18.34)	(5.11)
ลูกหนี้กรมสรรพากร	5.00	0.52	4.47	0.44	(0.53)	(10.65)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.20	0.23	9.02	0.88	6.82	310.84
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	495.09	51.73	558.52	54.45	63.43	12.81
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	0.43	0.04	2.01	0.20	1.58	371.24
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	447.32	46.74	452.33	44.10	5.01	1.12
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6.76	0.71	5.69	0.55	(1.07)	(15.86)
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	5.79	0.60	6.44	0.63	0.65	11.21
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	0.94	0.10	-	-	(0.94)	(100.00)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.80	0.08	0.72	0.07	(0.08)	(8.77)
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	462.04	48.27	467.19	45.55	5.15	1.12
รวมสินทรัพย์	957.13	100.00	1,025.71	100.00	68.58	7.17
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	144.22	15.07	168.58	16.44	24.36	16.90
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	66.01	6.89	72.57	7.08	6.56	9.95
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	2.94	0.31	11.24	1.10	8.30	282.61
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	53.69	5.61	88.12	8.59	34.43	64.12
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3.16	0.33	7.53	0.73	4.37	137.99
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8.46	0.88	7.84	0.76	(0.62)	(7.43)
รวมหนี้สินหมุนเวียน	278.48	29.09	355.88	34.70	77.40	27.79
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3.36	0.35	38.44	3.75	35.08	1044.71
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	51.67	5.40	155.31	15.14	103.64	200.60
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	6.60	0.69	7.21	0.70	0.61	9.16
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	61.63	6.44	200.96	19.59	139.33	226.08
รวมหนี้สิน	340.11	35.53	556.84	54.29	216.73	63.72

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2562		ปี 2563		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	370.00	38.66	500.00	48.75	130.00	35.14
ทุนออกจำหน่ายและชำระแล้ว	370.00	38.66	370.00	36.07	-	-
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	10.70	1.12	26.80	2.61	16.10	150.43
ยังไม่ได้จัดสรร	236.32	24.69	72.07	7.03	(164.25)	(69.50)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	617.02	64.47	468.87	45.71	(148.15)	(24.01)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	957.13	100.00	1,025.71	100.00	68.58	7.17

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 957.13 ล้านบาท และ 1,025.71 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 68.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.17 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด โดยในปี 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 101.38 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 86.94 จากในปี 2562 คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 601.91 จากการเติบโตของผลการดำเนินงานภายในปี และจากการได้มาหรือใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงิน

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีหนี้สินรวมเท่ากับ 340.11 ล้านบาทและ 556.84 ล้านบาท ตามลำดับ เพิ่มขึ้น 216.73 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 63.72 มีสาเหตุหลักมาจากบริษัทฯ ได้นำมาตรวจฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 (TFRS 16) เรื่องสัญญาเช่า มาถือปฏิบัติครั้งแรก ส่งผลให้บริษัทฯ ได้รับผลกระทบโดยมีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 6.30 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เป็น 49.67 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 นอกจากนี้ ในระหว่างปี 2563 บริษัทฯ ได้รับเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นรวมจำนวน 200.77 ล้านบาทโดยส่วนหนึ่งบริษัทฯ ได้รับการสนับสนุนจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งจำนวน 120 ล้านบาท เพื่อสำหรับการนำมาจ่ายเงินปันผล และบริษัทฯ ได้นำมาใช้จ่ายเงินปันผลรวมจำนวน 199.85 ล้านบาทและเป็นเงินหมุนเวียนในบริษัทฯ จำนวน 0.92 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมเท่ากับ 617.02 ล้านบาทและ 468.87 ล้านบาท ลดลงจำนวน 148.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลงร้อยละ 24.01 สาเหตุหลักมาจากการกำไรสะสมที่ลดลงจากการที่ในปี 2563 บริษัทฯ ได้มีมติจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2562 และผลการดำเนินงานระหว่างปี 2563 รวมทั้งสิ้นจำนวน 225 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 และ 2563 บริษัทฯ มีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.78 เท่า และ 1.57 เท่า ตามลำดับ และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.46 เท่า และ 0.57 เท่า ตามลำดับ โดยสาเหตุที่อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วมีส่วนต่างจากอัตราส่วนสภาพคล่องค่อนข้างมากนั้น เนื่องจากบริษัทฯ มีสัดส่วนสินค้าคงเหลือต่อสินทรัพย์หมุนเวียนในอัตราที่สูง คิดเป็นร้อยละ 72.51 และร้อยละ 60.99 สำหรับปี 2562 และ 2563 ตามลำดับ

โดยภาพรวม บริษัทฯ มีความสามารถทำกำไรดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยบริษัทฯ มีอัตรากำไรจากการดำเนินงานในปี 2563 เท่ากับร้อยละ 16.12 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 7.22 ในปี 2562 นอกจากนี้ บริษัทฯ มีอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นในปี 2563 เท่ากับร้อยละ 14.16 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 5.12 ในปี 2562 และมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ร้อยละ 7.75 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 3.07 ในปี 2562 โดยถึงแม้บริษัทฯ จะมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นจาก 0.55 เท่าในปี 2562 เป็น 1.19 เท่าในปี 2563 แต่สัดส่วนที่เพิ่มขึ้นเป็นเพียงการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มาจากกรนำมาตราฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 (IFRS 16) เรื่องสัญญาเช่า มาถือปฏิบัติครั้งแรก และการกู้ยืมจากสถาบันการเงินเพื่อนำมาใช้จ่ายเงินปันผล รวมถึงการลดลงในส่วนของผู้ถือหุ้นจากการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2562 และผลการดำเนินงานระหว่างปี 2563 เท่านั้น ซึ่งไม่ได้มีผลกระทบต่อการดำเนินงานของบริษัทฯ อย่างมีนัยสำคัญแต่อย่างใด

ขอแสดงความนับถือ

- นายสมชาย เลิศขจรกิตติ -

นายสมชาย เลิศขจรกิตติ

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร